
УПРАВЛЕНИЕ ФИНАНСОВ 
АДМИНИСТРАЦИИ ЗАТО Г. СЕВЕРОМОРСК

П Р И К А З  

по основной деятельности

от 30 декабря 2014 года № 95

Об утверждении Порядка возврата в бюджет ЗАТО 
г. Североморск неиспользованных остатков 
субсидий на иные цели, предоставленных 
муниципальным бюджетным и автономным 
учреждениям

В целях организации исполнения бюджета муниципального образования ЗАТО 
г. Североморск, в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
Постановлением администрации ЗАТО г. Североморск от 21.10.2011 № 839 «О 
порядке определения объема и условий предоставления из бюджета муниципального 
образования ЗАТО г. Североморск муниципальным бюджетным и автономным 
учреждениям субсидий на иные цели» приказываю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок возврата в бюджет ЗАТО г. Североморск 
неиспользованных остатков субсидий на иные цели, предоставленных 
муниципальным бюджетным и автономным учреждениям (далее Порядок).

2. Применять настоящий приказ к муниципальным бюджетным и автономным 
учреждениям, в отношении которых решением о бюджете на соответствующий 
финансовый год и на плановый период, принято решение о предоставлении им 
субсидии из бюджета на иные цели в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 
78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

3. В целях реализации Порядка, утвержденного настоящим приказом, 
Администрации ЗАТО г. Североморск, ее структурным подразделениям, 
осуществляющим функции и полномочия учредителя муниципального бюджетного и 
(или) автономного учреждения, закрепить правовым актом главного администратора 
доходов бюджета полномочия по администрированию доходов, полученных от 
возврата неиспользованных остатков целевых субсидий на иные цели.

4.Признать утратившим силу Приказ Управления финансов администрации 
ЗАТО г. Североморск от 25.01.2013 № 4 «Порядок возврата неиспользованных 
остатков субсидий на иные цели, предоставленных муниципальным бюджетным и 
автономным учреждениям и Порядка взыскания в местный бюджет



неиспользованных остатков субсидий на иные цели, предоставленных бюджетным и 
автономным учреждениям.

5. Настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2015 года.

Начальник Управления финансов
администрации ЗАТО г. Североморск Р. Ф. Носова



Утвержден Приказом 
Управления финансов 

от 30.12.2014 № 95

П орядок возврата в бюджет ЗАТО г. Североморск  
неиспользованны х остатков субсидий на иные цели, предоставленны х  

муниципальны м бюджетным и автономным учреждениям

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Порядком определения 
объема и условий предоставления из бюджета муниципального образования ЗАТО 
г. Североморск муниципальным бюджетным и автономным учреждениям субсидий 
на иные цели, утвержденного постановлением Администрации ЗАТО г. 
Североморск и устанавливает порядок возврата в бюджет ЗАТО г. Североморск 
неиспользованных на 1 января очередного финансового года остатков субсидий, 
ранее предоставленных муниципальным бюджетным и автономным учреждениям 
(далее - бюджетные и автономные учреждения) в соответствии с решением 
бюджете на соответствующий финансовый год и на плановый период на иные цели 
в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации (далее - остатки целевых субсидий прошлых лет).

2. На 1 января очередного финансового года остатки целевых субсидий 
прошлых лет учитываются органом Федерального казначейства как суммы без 
права расходования на лицевых счетах бюджетных и автономных учреждений для 
учета операций со средствами, предоставленными в виде субсидий на иные цели 
(далее - отдельный лицевой счет бюджетного (автономного) учреждения).

3. Остатки целевых субсидий прошлых лет, в которых отсутствует 
потребность в направлении их на те же цели в текущем финансовом году, подлежат 
перечислению бюджетными и автономными учреждениями до 28 февраля текущего 
финансового года включительно в доход бюджета на счет, открытый Управлению 
Федерального казначейства по Мурманской области на балансовом счете № 40101 
«Доходы, распределяемые органами Федерального казначейства между бюджетами 
бюджетной системы Российской Федерации» по месту открытия Администрации 
ЗАТО г. Североморск, ее структурным подразделениям, осуществляющим функции 
и полномочия учредителя бюджетного и автономного учреждения (далее - 
учредитель), лицевого счета администратора доходов бюджета с указанием 
соответствующего кода классификации доходов (где XXX - код главного 
администратора (администратора) доходов бюджета):

XXX 2 18 04010 04 0000 180 «Доходы бюджетов городских округов от возврата 
бюджетными учреждениями остатков субсидий прошлых лет»;

XXX 2 18 04020 04 0000 180 «Доходы бюджетов городских округов от возврата 
автономными учреждениями остатков субсидий прошлых лет».

4. Перечисление остатков целевых субсидий прошлых лет осуществляется 
на основании представляемых в органы Федерального казначейства бюджетными и 
автономными учреждениями платежных документов, оформленных в порядке, 
установленном приказами Федерального казначейства от 19.07.2013 №11н "О 
Порядке проведения территориальными органами Федерального казначейства



кассовых операций со средствами бюджетных учреждений" (далее - Порядок 11 н) 
и от 08.12.2011 №15н "О порядке проведения территориальными органами 
Федерального казначейства кассовых операций со средствами автономных 
учреждений" (далее - Порядок 15н), с учетом следующей особенности:

в поле «Назначение платежа» указывается формулировка «Возврат 
неиспользованных остатков целевых субсидий прошлых лет».

Исполнение платежных документов, представленных бюджетными и 
автономными учреждениями, осуществляется органами Федерального казначейства 
в пределах общего остатка средств, учтенного на отдельном лицевом счете 
бюджетного (автономного) учреждения, в порядке и в сроки, установленные 
Порядком 11 н и Порядком 15н, Соглашениями об открытии и ведении Управлением 
Федерального казначейства по Мурманской области лицевых счетов для учета 
операций муниципальных бюджетных и автономных учреждений ЗАТОГ г. 
Североморск.

Кроме того, органами Федерального казначейства при проверке платежных 
документов на перечисление остатков целевых субсидий прошлых лет 
дополнительно осуществляется контроль на не превышение суммы, указанной в 
платежном документе, над суммой, учтенной без права расходования на отдельном 
лицевом счете бюджетного (автономного) учреждения по состоянию на 1 января 
очередного финансового года.

Ответственность за соблюдение сроков предоставления в органы 
Федерального казначейства платежных документов на перечисление остатков 
целевых субсидий прошлых лет возлагается на учредителя, бюджетные и 
автономные учреждения.

Орган Федерального казначейства в установленном порядке отказывает в 
приеме платежных документов на перечисление остатков целевых субсидий 
прошлых лет, представленных по истечении срока, установленного пунктом 3 
настоящего Порядка.

5. Остатки целевых субсидий прошлых лет, в отношении которых до 28
февраля текущего финансового года включительно учредителем не принято 
решение о наличии потребности в направлении их на те же цели в текущем 
финансовом, году и невозвращенные бюджетными и автономными учреждениями в 
доход бюджета ЗАТО г. Североморск, подлежат взысканию в доход бюджета ЗАТО 
г. Североморск в порядке, установленном Управлением финансов администрации 
ЗАТО г. Североморск.


